Дело №1-114/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 03 июля 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Немтинова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании удостоверения №, ордера №,

при секретаре Турулиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства.

Он же, ФИО1, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в точно неустановленные следствием день и время, летом 2018 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, в районе свалки бытовых отходов, находящейся неподалеку от 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), в неустановленном следствием количестве, но не менее 

<

данные изъяты>, которое ФИО1, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранил без цели сбыта, вплоть до 08 февраля 2019 года.

Неустановленную следствием часть вышеуказанного наркотического средства, в неустановленные следствием дни и время, ФИО1 употребил лично, путем курения; другую часть вышеуказанного наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты>, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>, ФИО1, 08 февраля 2019 года, в период времени с 10 часов 39 минуты до 10 часов 41 минуты, находясь на участке местности, прилегающему к магазину «Престиж», расположенному в районе АЗС «Роснефть» по 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сергей», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, при следующих обстоятельствах.

Так, 08 февраля 2019 года, в период времени с 10 часов 39 минут до 10 часов 41 минуты, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: на незаконный сбыт имеющейся у него части вышеуказанного наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», находился совместно с гражданином, выступающим в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сергей», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на участке местности, прилегающему к магазину «Престиж», расположенному в районе АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, на безвозмездной основе, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Сергей», выступающему в роли покупателя наркотических средств, путем передачи из рук в руки, наркотического средства, именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>, находящееся в свертке из листа бумаги, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен. 

08 февраля 2019 года, в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 04 минут, гражданин под псевдонимом «Сергей», выступающий в роли покупателя наркотических средств, находясь в кабинете № 40 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, сверток из листа бумаги с незаконно сбытым ему ФИО1 наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

Он, же ФИО1, в неустановленные следствием день и время, осенью 2017 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушение требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на неустановленном следствием участке местности, в районе свалки бытовых отходов, расположенной неподалеку от 

<

адрес> Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущих растений конопли, произраставших, на вышеуказанном неустановленном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранил его без цели сбыта в хозяйственной постройке, вплоть до 16 мая 2019 года.

16 мая 2019 года, в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 11 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, был проведен обыск в хозяйственной постройке на территории жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в вышеуказанной хозяйственной постройке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта ФИО1, наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупногоразмеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, оборот которых в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью и суду показал, что в настоящее время в его пользовании находится мобильный телефон «BQ», в который установлена сим-карта мобильного оператора «Теле - 2» с номером: №, которая зарегистрирована на его имя. Указанный номер мобильного телефона он использует более трех лет. 

Ранее он употреблял наркотическое средство – марихуану - путем курения.

Летом 2018 года, точной даты не помнит, находясь в районе мусорной свалки, расположенной неподалеку от 

<

адрес>, он обнаружил один дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и верхушечные части. Он понимал, что это именно куст растения конопля, так как ранее употреблял наркотическое средство - марихуану. Сорванные им части растения конопля, он перенес по месту своего жительства, где высушил их на солнце. Наркотическое средство, он хранил исключительно для личного употребления без цели сбыта и употреблял путем курения через сигарету. 

Ближе к зиме 2018 года, ФИО1 решил прекратить употреблять наркотические средства, но так как ему было жалко выбрасывать марихуану, он решил безвозмездно отдать ее своему знакомому, употребляющему наркотические средства, который, как он понимает, проходит по данному уголовному делу под псевдонимом «Сергей». Он созвонился с ним и договорился о встрече.

08 февраля 2019 года возле магазина «Престиж», расположенного напротив АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта в городе Приморско-Ахтарске, в утреннее часы, он встретился со своим знакомым и безвозмездно передал ему наркотическое средство – марихуана, в небольшом количестве.

16 мая 2019 года у него дома был произведен обыск, в ходе которого был изъят его мобильный телефон, по которому он разговаривал с «Сергеем», а в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома, было изъято наркотическое средство – марихуана, которую он не выдал сотрудникам полиции, так как забыл о ней.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетеля ФИО13 допрошенного в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО6, суду показал, что 16 мая 2019 года, около 10 часов, сотрудники Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - обыска в жилом 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных постройках, на что он согласился. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен еще один мужчина. 

16 мая 2019 года, примерно в 10 часов 40 минут, он, второй понятой и сотрудники полиции прибыли из г. Приморско-Ахтарска в х. Садки Приморско-Ахтарского района, подъехали к указанному жилому дому. Из дома к ним вышел мужчина, который по просьбе сотрудника полиции представился им как ФИО1 и пояснил, что он проживает по указанному адресу вместе со своей семьей. Следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории будет проведен обыск. Кроме того, следователь разъяснил ФИО1 о том, что в его отношении возбуждено уголовное дело и он является подозреваемым. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, и поставил в нем свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с постановлением, следователь разъяснил ему право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников, участвующих в проведении обыска, а также пояснил ФИО1 о том, что при проведении обыска вправе присутствовать адвокат. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката, ответил, что данным правом он воспользоваться не желает. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, в том числе и ФИО1, их процессуальные права и обязанности. 

Непосредственно перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На что ФИО1 ответил, что ничего подобного у него нет.

Обыск был начат с дальней комнаты жилого дома. При производстве обыска в жилище, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон, марки «BQ» в корпусе черного цвета, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1 В телефон была установлена сим-карта мобильного оператора «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании длительное время и по просьбе следователя вслух произнес номер, который был внесен в протокол обыска. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

После того, как был проведен обыск в указанном жилище, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора указанного дома, следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и территории двора. ФИО1 ознакомился с постановлением и в нем расписался. Перед тем как приступить к обыску хозяйственных построек и территории двора, ФИО1 снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, расположенной в дальней части двора указанного дома, а именно: под перекрытием крыши, был обнаружен сверток из плотной бумаги белого цвета, в котором находилась измельченная растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в свертке находится растительная масса конопли, которая принадлежит ему. Обнаруженный сверток с находящейся в нем измельченной растительной массой был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми ознакомились участвующее в обыске лица и поставили в них свои подписи. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО7 (т.1, л.д.81-84), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом он обладает всеми полномочиями на проведение оперативно-розыскных мероприятий, указанных в ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

16 мая 2019 года, он принимал участие в проведении следственного действия, а именно: в проведении обыска в жилище, занимаемом ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных постройках и территории двора. Обыск проводился в целях возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, которые ФИО1 по имеющейся оперативной информации мог незаконно хранить по месту своего проживания. Кроме него, в проведении обыска участвовал его коллега, следователь, а также двое мужчин, приглашенные в качестве понятых. Понятые были приглашены ими заранее с целью фиксации возможного уничтожения ФИО1 запрещенных предметов, включая наркотические средства, которые он по имеющейся информации, мог незаконно хранить по месту своего проживания. 

16 мая 2019 года, примерно в 10 часов 30 минут, все вышеуказанные лица, в том числе и он, прибыли из города Приморско-Ахтарска в хутор Садки Приморско-Ахтарского района и подъехали к жилому дому. К ним вышел ФИО1, которому было предъявлено служебное удостоверение, после чего его попросили представиться. ФИО1 представился имм как ФИО1, и пояснил, что он проживает по указанному адресу вместе со своей семьей. После этого следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также нежилых помещениях и дворовой территории будет проведен обыск. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, и поставил в нем свою подпись. Кроме того, ФИО1 было разъяснено, что он является подозреваемым по уголовному делу. После того, как ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, следователь разъяснил ему, право на обжалование постановления и действий сотрудников полиции, а также пояснил, что при проведении обыска вправе участвовать адвокат. ФИО1 на предложение воспользоваться услугами адвоката при проведении обыска в его жилище, ответил, отказом. Кроме того, следователь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ФИО1 их процессуальные права и обязанности. Непосредственно перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 ответил, что выдавать ему нечего, так как ни наркотиков, ни наркотикосодержащих растений, ни других запрещенных предметов и веществ, у него не имеется, и он у себя их не хранит. 

После того, как ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит, следователь объявил о начале производства обыска и обратился ко всем его участникам с просьбой никуда не отлучаться и внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, а также как можно точнее запоминать последовательность проведения обыска. Обыск был начат с дальней комнаты жилого дома, куда они проследовали по приглашению ФИО1 

Перед началом обыска, выяснилось, что в доме находится супруга ФИО1, которая присутствовала при проведении обыска, ее данные он не запомнил. При производстве обыска в жилище ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Однако был обнаружен мобильный телефон, марки «BQ», в корпусе черного цвета, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1 В телефон была установлена сим-карта, мобильного оператора «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании длительное время и по просьбе следователя вслух назвал номер, который был внесен в протокол обыска. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 

После того, как они провели обыск в указанном жилище, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и на территории двора. ФИО1 лично ознакомился с постановлением и в нем расписался. Перед тем как приступить к обыску хозяйственных построек и территории двора, ФИО1 снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, расположенной в дальней части двора указанного дома, а именно: под перекрытием крыши, был обнаружен сверток из плотной бумаги белого цвета, в котором находилась измельченная растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос следователя, адресованный ФИО1, о том, что это за сверток с находящейся в нем растительной массой и кому она принадлежит, последний пояснил, что сверток принадлежит ему, а измельченная растительная масса является коноплей. Обнаруженный сверток с находящейся в нем измельченной массой был изъят и упакован в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1

В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе проведения обыска в жилище, а также в хозяйственных постройках и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомились участвующее в проведении обыска лица и поставили в них свои подписи. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО8 (т.1, л.д.62-66), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом он обладает всеми полномочиями на проведение оперативно-розыскных мероприятий, указанных в ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе и на проведение проверочной закупки. 

Учитывая специфику работы, ФИО8 приходится много общаться с лицами, употребляющими наркотические средства. Так, в конце 2018 года, к нему неоднократно поступала информация о том, что житель х. Садки Приморско-Ахтарского района, а именно – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным оборотом наркотических средств.

В начале февраля 2019 года, к ФИО8 обратился гражданин, проходящий по материалам уголовного дела под псевдонимом «Сергей», который сообщил ему, что он является знакомым ФИО1, который по его словам обратился к нему с предложением вступить с ним в преступный сговор и заняться незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения с цель получения личной выгоды. По словам гражданина «Сергея», он никогда сбытом наркотических средств не занимался, а указанное предложение поступило ему от ФИО1 Как пояснил ФИО8 гражданин «Сергей», ФИО1 предложил ему заняться поиском покупателей на его наркотик.

В ходе личной беседы ФИО8 с гражданином «Сергеем», он стал подробно выяснять у него, от кого и при каких обстоятельствах, исходила инициатива заняться сбытом наркотических средств группой лиц, а также по какой причине он решил обратиться в полицию. Гражданин «Сергей» пояснил, что инициатива заняться сбытом наркотиков, исходила исключительно от ФИО1, который по его словам, лично предложил ему вступить с ним в преступный сговор и заняться сбытом наркотика – марихуаны. По словам «Сергея», они на тот момент обстоятельства сбыта не обсуждали, но в связи с тем, что предложение ФИО1 вызвало у него возмущение, так как он не собирался заниматься сбытом наркотиков, он решил сообщить о намерениях ФИО1 в полицию. А для того, чтобы сотрудники полиции имели возможность взять ФИО1 с поличным, он сказал, что подумает над его предложением. При этом «Сергей» пояснил, что неприязни к ФИО1 он не имеет и не преследует какой-либо личной заинтересованности и обратился в полицию для пресечения действий ФИО1 По словам гражданина «Сергея» умысла вступать с ФИО1 в преступный сговор и заниматься сбытом наркотиков, у него не было. В тот же день ФИО8 договорился с «Серегеем» о том, что «Сергей» прибудет в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, когда ФИО1 обратится к нему с конкретным предложением, то есть сообщит условия сделки. При этом ФИО8 обратился к «Сергею» с просьбой самому ФИО1 не звонить и никаких предложений последнему не делать. 

07.02.2019 года гражданин «Сергей» вновь прибыл в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району и сообщил ФИО8 о том, что ФИО1 лично ему позвонил и снова предложил сбывать наркотические средства группой лиц, а именно: снова предложил ему заняться поиском лиц, желающих приобрести наркотик у ФИО1 По словам «Сергея», он сообщил ФИО1 о том, что он, якобы, согласен на его предложение. При этом они договорились созвониться на следующий день. 

С целью пресечения преступной деятельности указанного лица, а именно: ФИО1, руководствуясь требованиями закона «Об ОРД», было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 Для этих целей ФИО8 предложил, обратившемуся к нему гражданину выступить в качестве «покупателя» наркотических средств. Данный гражданин согласился, но с условием, что его личность будет сохранена в тайне, так как он боится дальнейшего преследования со стороны ФИО1 и давления на него с его стороны. По согласованию с этим гражданином ему был присвоен псевдоним «Сергей». ФИО8 и гражданин «Сергей» договорились о том, что он прибудет в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району на следующий день, тогда, когда ФИО1 сообщит ему место и время встречи, на которой будет осуществлена передача наркотика, для подготовки и дальнейшего проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

На следующий день ФИО8 были составлены и получены все необходимые оперативные документы, в том числе и постановление на проведение негласного ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, которое было утверждено врио заместителя начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В тот же день, то есть 08.02.2019 года, около 09 часов 00 минут, точного времени он не помнит, в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району прибыл гражданин «Сергей», который сообщил, что незадолго до его прибытия, ему позвонил ФИО1, который поинтересовался у него о том, нашел ли он покупателей на его наркотик. По словам «Сергея», он сообщил ФИО1, что у него есть покупатель, который желает приобрести наркотик на пробу, но конкретный размер наркотика они не оговаривали. ФИО1 согласился и предложил ему встретиться возле магазина «Престиж», расположенного в районе АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта г. Приморско-Ахтарска, однако точное время он не назначил, пояснив, что сообщит дополнительно. Но буквально сразу же «Сергею» позвонил ФИО1 и предложил встретиться в указанном месте в 10 часов 45 минут. В тот же день, ФИО8, гражданин под псевдонимом «Сергей» прибыли в служебный кабинет № 40, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>, для подготовки проведения запланированного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 После этого, ФИО8 были приглашены двое мужчин, чтобы участвовать в качестве незаинтересованных лиц при проведении указанной проверочной закупки. Собравшись в кабинете, ФИО8, досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей», у которого были обнаружены: принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов, денежных средств, у «Сергее» обнаружено не было. Затем, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО8, «Сергей» и двое незаинтересованных лиц вышли из Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району на территорию стоянки, расположенную на прилегающей к отделу территории, где сели в служебный автомобиль, на котором направилась на встречу с ФИО1 При этом к месту назначенной встречи, они подъезжать не стали, так как это могло вызвать подозрение у ФИО1, а припарковались возле 

<

адрес>. Припарковав автомобиль неподалеку от места назначенной встречи, гражданин под псевдонимом «Сергей», 08.02.2019 года, в 10 часов 39 минут вышел из автомобиля и направился через железнодорожные пути к магазину «Престиж», расположенному в районе АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта. ФИО8, а также двое незаинтересованных лица, остались в автомобиле и стали ожидать возвращения «Сергея». Через несколько минут «Сергей» вернулся к ним в автомобиль, и они возвратились в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути «Сергей» сообщим всем присутствующим, что встреча состоялась, и ФИО1 передал ему наркотик – марихуану, который находится в бумажном свертке. При этом «Сергей» уточнил, что сбыт произошел на участке местности, расположенном за вышеуказанным магазином.

Вернувшись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО8, гражданин под псевдонимом «Сергей», и двое незаинтересованных лица, вышли из автомобиля и прошли в служебный кабинет № 40, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по ул. Космонавтов, 17 г. Приморско-Ахтарска. Находясь в указанном кабинете, «Сергей» добровольно, в присутствии незаинтересованных лиц, выдал бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, имеющее характерный запах конопли. Изъятое, в присутствии всех участвующих лиц, было упаковано в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на котором расписались: «Сергей» и незаинтересованные лица. При этом «Сергей» вновь пояснил всем участвующим лицам, что в выданном им свертке, находится наркотическое средство - марихуана, которую 08.02.2019 года, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», он получил от ФИО1 

После этого ФИО8, в присутствии незаинтересованных лиц, вновь досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей», у которого были обнаружены: сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов у «Сергея» обнаружено не было. 

В ходе данной проверочной закупки ФИО8 составлялись акты, которые были лично прочитаны и подписаны всеми присутствующими лицами.

Из показаний свидетеля ФИО9 (т.1, л.д.67-70), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 08 февраля 2019 года, около 10 часов, оперуполномоченный Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району пригласил его принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении проверочной закупки наркотических средств у ранее неизвестного ему ФИО1 Он согласился. Кроме него, в качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен еще один мужчина. В тот же день, примерно в 10 часов 10 минут, он, второе незаинтересованное лицо и оперуполномоченный ФИО8, являющийся сотрудником ОНК, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Космонавтов № 17 г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края. 

Находясь в указанном кабинете, сотрудник ОНК ФИО8, указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который находился в кабинете, и которого он ранее никогда не видел и знаком с ним не был. ФИО8 пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Сергей», а также о том, что он выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 При этом ФИО8 обратился к ним с просьбой внимательно наблюдать за ходом проведения проверочной закупки и постараться запомнить, все, что будет происходить, так как их показания будут важны при последующем расследовании уголовного дела. 

Примерно в 10 часов 15 минут ФИО8, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Сергей», и предложил последнему выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого ФИО8 досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей» в присутствии ФИО9 и второго незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Сергея» были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов обнаружено не было. В тот же день, по окончанию досмотра «Сергея», ФИО9, еще одно незаинтересованное лицо и гражданин под псевдонимом «Сергей», по приглашению ФИО8 направились на территорию стоянки, прилегающей к Отделу МВД России по Приморско-Ахтарскому району. На территории стоянки, все вышеуказанные лица, сели в автомобиль и поехали на автомобиле к месту встречи с ФИО1 Встреча с ФИО1, должна была состояться в тот же день в районе магазина «Престиж», расположенного по ул. Шмидта г. Приморско-Ахтарска. Они не стали подъезжать к самому месту встречи и остановили автомобиль возле дома № 68 по ул. Заводской, в районе пункта приема металлолома, чтобы не вызвать подозрение у ФИО1 Примерно в 10 часов 40 минут, гражданин под псевдонимом «Сергей» вышел из автомобиля и проследовал к месту встречи. Остальные остались в автомобиле и стали наблюдать за происходящим. Находясь в автомобиле, ФИО9 видел, как гражданин «Сергей» проследовал в сторону железнодорожного переезда и через какое-то время скрылся из вида. Через несколько минут, «Сергей» вернулся обратно в автомобиль и они возвратились в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования «Сергей» пояснил, что он встретился с ФИО1 возле магазина «Престиж», и ФИО1 передал ему наркотическое средство – марихуану, которое было помещено в сверток из бумаги.

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району они проследовали в кабинет, в котором собирались перед началом проведения проверочной закупки. 

В тот же день, примерно в 10 часов 50 минут, находясь в указанном кабинете, гражданин под псевдонимом «Сергей», из кармана своей куртки, добровольно выдал бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество, зеленого цвета, которое по словам гражданина под псевдонимом «Сергей», является наркотическим средством - марихуана, которую ему передал, для последующей продажи, ФИО1, в ходе проведения проверочной закупки. По словам гражданина под псевдонимом «Сергей», наркотическое средство было передано ему ФИО1, в тот момент, когда они оба находились в районе магазина «Престиж». Выданный гражданином «Сергеем» бумажный сверток с находящимся в нем измельченным растительным веществом, зеленого цвета, был изъят и упакован в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался ФИО9, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Сергей». 

После изъятия и упаковки указанных объектов, сотрудник ОНК ФИО8 разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Сергей» и предложил последнему выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого оперативник досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей» в присутствии ФИО9 и еще одного незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Сергея» был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов обнаружено не было. 

В ходе проверочной закупки составлялись акты, которые были ФИО9 прочитаны и подписаны. 

Из показаний свидетеля ФИО10 (т.1, л.д.71-74), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 08 февраля 2019 года, около 09 часов 55 минут, оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО8, пригласил его принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении проверочной закупки наркотических средств у ранее неизвестного ему ФИО1 Кроме него, в качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен еще один мужчина. 

В тот же день, примерно в 10 часов 10 минут, он, второе незаинтересованное лицо и оперуполномоченный ФИО8, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Космонавтов № 17 г. Приморско-Ахтарска. 

Находясь в указанном выше кабинете, сотрудник ОНК ФИО8, указал ему и второму незаинтересованному лицу на мужчину, который находился в кабинете, с которым ФИО2 знаком не был. ФИО8 пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Сергей», который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 При этом ФИО8 попросил их внимательно наблюдать за ходом проведения проверочной закупки и постараться запомнить все, что будет происходить. Примерно в 10 часов 15 минут ФИО8, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Сергей», и предложил последнему выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого ФИО8 досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей» в присутствии ФИО10 и второго незаинтересованного лица. В ходе досмотра у «Сергея» были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов обнаружено не было. В тот же день, по окончанию досмотра «Сергея», ФИО10, еще одно незаинтересованное лицо и гражданин под псевдонимом «Сергей», по приглашению ФИО8 направились на территорию стоянки, прилегающую к Отделу МВД России по Приморско-Ахтарскому району. На территории стоянки, вышеуказанные лица, включая ФИО10, сели в автомобиль и поехали к месту встречи с ФИО1 Им пояснили, что встреча с ФИО1, должна состояться в тот же день в районе магазина «Престиж», расположенного по ул. Шмидта г. Приморско-Ахтарска. Они не стали подъезжать к самому месту встречи, а остановили автомобиль возле 

<

адрес>, в районе пункта приема металлолома, чтобы не вызвать подозрение у ФИО1 Примерно в 10 часов 40 минут, гражданин под псевдонимом «Сергей» вышел из автомобиля и проследовал к месту встречи. Остальные, включая ФИО10, остались в автомобиле и стали наблюдать за происходящим. Находясь в автомобиле, ФИО10 видел, как гражданин «Сергей» проследовал в сторону железнодорожного переезда и через какое-то время скрылся из вида. Через несколько минут гражданин «Сергей» вернулся обратно в автомобиль и они возвратились в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования гражданин «Сергей» пояснил, что он встретился с ФИО1 возле магазина «Престиж» и ФИО1 передал ему наркотическое средство – марихуану, находящуюся в бумажном свертке.

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, все проследовали в кабинет, в котором они собирались перед началом проведения проверочной закупки. 

В тот же день, примерно в 10 часов 50 минут, находясь в указанном кабинете, гражданин под псевдонимом «Сергей», из кармана своей куртки, добровольно выдал бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительной вещество зеленого цвета, которое по словам гражданина под псевдонимом «Сергей», является наркотическим средством - марихуана, которую ему передал, для последующей продажи, ФИО1, в ходе проведения проверочной закупки. По словам гражданина под псевдонимом «Сергей», наркотическое средство было передано ему ФИО1, в тот момент, когда они оба находились у магазина «Престиж». Выданный гражданином «Сергеем» бумажный сверток с находящимся в нем измельченным растительным веществом зеленого цвета, был изъят и упакован в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался ФИО11, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Сергей». 

После изъятия и упаковки наркотического средства, сотрудник ОНК ФИО8 разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Сергей» и предложил последнему выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого оперативник досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей» в присутствии ФИО10 и еще одного незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Сергея» были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, наркотиков, запрещенных предметов обнаружено не было. 

В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были ФИО10 лично прочитаны и подписаны. 

Из показаний свидетеля ФИО12 (т.2, л.д.72-76), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 16 мая 2019 года, около 10 часов, сотрудники Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно: при проведении обыска в жилом доме, расположенном по 

<

адрес>, а также в расположенных на его территории хозяйственных постройках. Всего при проведении обыска участвовало три сотрудника Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, как ему стало известно, один из которых является следователем и двое - оперуполномоченными. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен еще один мужчина. 

16 мая 2019 года, примерно в 10 часов 40 минут, он, второй понятой и указанные выше сотрудники полиции прибыли из города Приморско-Ахтарска в хутор Садки Приморско-Ахтарского района, подъехали к указанному жилому дому. Из дома к ним вышел мужчина, который по просьбе сотрудника полиции представился им, как ФИО1 и пояснил, что он проживает по указанному адресу вместе со своей семьей. Следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также в нежилых помещениях и во дворе будет проведен обыск. Следователь сообщил ФИО1 о том, что в отношении него возбуждено уголовное дело, и он является подозреваемым. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, прочитав его, и поставил в нем свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, следователь разъяснил последнему право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников полиции, участвующих в проведении обыска, а также пояснил ФИО1 о том, что при проведении обыска вправе присутствовать адвокат. ФИО1 на предложение воспользоваться услугами адвоката, ответил, что данным правом он воспользоваться не желает. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, в том числе и ФИО1 процессуальные права и обязанности. 

Перед проведением обыска следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и во дворе, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 ответил, что выдавать ему нечего, так как ни наркотиков, ни наркотикосодержащих растений, ни других запрещенных предметов и веществ, у него не имеется. 

После того, как ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит, следователь объявил о начале производства обыска и обратился ко всем его участникам с просьбой никуда не отлучаться и внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, а также постараться как можно лучше запомнить все то, что будет происходить во время обыска. При проведении обыска также присутствовала супруга ФИО1

Обыск был начат с дальней комнаты указанного жилого дома, куда они проследовали по приглашению ФИО1, который не был против того, чтобы они проследовали в дом и приступили к обыску. При производстве обыска в жилище, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон, марки «BQ» в корпусе черного цвета, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1 В телефон была установлена сим-карта, мобильного оператора «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании длительное время и по просьбе следователя вслух произнес номер, который был внесен в протокол обыска. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

После того, как был проведен обыск в жилище, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора указанного дома, следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и территории двора. ФИО1 ознакомился с постановлением и в нем расписался. Перед тем как приступить к обыску в хозяйственных постройках и территории двора, ФИО1 снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, расположенной в дальней части двора ФИО1, а именно: под перекрытием крыши, был обнаружен сверток из плотной бумаги белого цвета, в котором находилась измельченная растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос следователя ФИО1 о том, что это за сверток с растительной массой и кому она принадлежат, последний пояснил, что сверток принадлежит ему, а измельченная растительная масса является коноплей. Обнаруженный сверток с находящейся в нем измельченной растительной массой был изъят и упакован в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

В ходе проведения обыска в жилище, а также в хозяйственных постройках и во дворе, были составлены два протокола обыска, с которыми ознакомились участвующее в обыске лица и поставили в них свои подписи. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции ни от кого не поступило.

Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, со слов ФИО1, принадлежит ему, о чем он сделал соответствующую запись в протоколе обыска. 

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Сергей» (т.1,л.д.77-82) выступающего в роли покупателя в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что ранее он эпизодически употреблял наркотические средства растительного происхождения, но решил прекратить употреблять наркотики и больше их не употребляет. Употребление наркотиков никогда не сказывалось на его психическом состоянии. 

У него есть знакомый ФИО1, проживающий 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 пользуется номером мобильного телефона: №. ФИО1 известно о том, что «Сергей» время от времени употребляет наркотическое средство - марихуану. 

В начале февраля 2019 года, точной даты он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО1, и сообщил о том, что он знает, где можно бесплатно взять наркотик – марихуану, для последующей продажи. При этом ФИО1 предложил «Сергею» найти покупателя на вышеуказанный наркотик, то есть он предложил «Сергею» сбыть наркотик вместе с ним. Наркотики «Сергей» никогда не сбывал. Поступившее от ФИО1 предложение «Сергея» очень сильно возмутило, поэтому он принял решение обратиться в полицию, для принятия в отношении ФИО1 соответствующих мер. Для того, чтобы сотрудники полиции имели возможность взять ФИО1 с поличным, «Сергей» сообщил ФИО1 о том, что подумает над его предложением.

В тот же день, «Сергей» обратился к оперативным сотрудникам Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, которым сообщил о намерениях ФИО1 Было принято решение ожидать дальнейших действий ФИО1 Сотрудники полиции попросили «Сергея» не проявлять каких-либо самостоятельных действий и ФИО1 не звонить. 07.02.2019 года, точного времени «Сергей» не помнит, ему снова позвонил ФИО1, который напомнил ему о том, что у него имеется наркотик, который он хочет сбыть для получения выгоды. ФИО1 сообщил «Сергею» о том, что в случае оказания ему помощи, связанной с поиском покупателей для приобретения марихуаны, он отдаст ему часть полученных от продажи наркотика денежных средств или поделится наркотиком. «Сергей» сообщил, что у него, якобы, есть клиенты для приобретения наркотика, и они договорились, что созвонятся на следующий день. В тот же день, «Сергей» вновь проследовал в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где сообщил о разговоре с ФИО1 оперативным сотрудникам. Оперативник поинтересовался тем, где именно и когда, он и ФИО1 договорились о встречи. «Сергей» ответил, что место и время встречи еще назначено не было, так как они с ФИО1 договорились созвониться на следующий день. 

В тот же день, то есть в день обращения в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, «Сергею» оперативным сотрудником полиции было предложено, выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО1, на что он дал свое согласие, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, так как он опасается физической расправы со стороны ФИО1 Оперативный сотрудник с его условием согласился. В дальнейшем им был выбран псевдоним «Сергей». «Сергей» и оперативный сотрудник договорились о том, что он прибудет в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району сразу же после того, как ФИО1, и он договорятся о месте и условиях встречи для передачи наркотического средства с целью его последующего сбыта. 

08.02.2019 года, в утреннее время, «Сергею» на мобильный телефон, с номера телефона, находящегося в пользовании ФИО1, стали поступать смс-уведомления о том, что ФИО1 хочет с ним связаться. Получив указанные смс-уведомления, «Сергей» перезвонил ФИО1 В ходе состоявшегося между ними разговора, ФИО1 поинтересовался, нашел ли «Сергей» покупателя на его наркотик. На вопрос ФИО1 он ответил, что его покупатель, якобы, согласен приобрести наркотик, но изначально хочет получить часть на пробу. ФИО1 согласился дать наркотик на пробу, размер наркотика они не обсуждали. Они договорились встретиться в тот же день, за магазином «Престиж», расположенном в районе АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта. Однако точное время встречи они не назначали, так как ФИО1 сказал ему о том, что сообщит время встречи позже, когда будет выезжать из х. Садки.

После разговора с ФИО1, «Сергей» прибыл прибыл в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, для участия в проведении «Проверочной закупки». «Сергей» сообщил сотруднику ОНК о том, что ФИО1 назначил место встречи, а также о том, что «Сергей» ожидает звонка от ФИО1, в ходе которого он сообщит точное время встречи. Примерно в это же время, «Сергею» снова позвонил ФИО1, который сообщил, что будет ждать его в назначенном месте в 10 часов 45 минут. В тот же день, около 10 часов 00 минут, сотрудник ОНК пригласил для участия в проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1, двух незаинтересованных лиц. Они и «Сергей» собрались в одном из кабинетов Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Космонавтов, 17 г. Приморско-Ахтарска. Находясь в указанном кабинете оперуполномоченный ОНК, ФИО8 в присутствии двух незаинтересованных лиц досмотрел «Сергея». В его карманах были обнаружены: его мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных купюр у него обнаружено не было. Перед встречей с ФИО1 ФИО8 предложил всем проследовать на территорию стоянки Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, к служебному автомобилю, на котором они поехали к месту встречи. К самому месту встречи подъезжать не стали, чтобы не вызывать у ФИО1 подозрения. Они припарковали автомобиль у 

<

адрес>, в районе пункта приема металлолома, недалеко от места назначенной ФИО1 встречи. Около 10 часов 39 минут «Сергей» покинул автомобиль и пошел к магазину «Престиж» г. Приморско-Ахтарска. Подходя к месту встречи, он увидел, что ФИО1 его уже ждет. Они поздоровались, ФИО1 достал из своей куртки бумажный сверток и передал ему. Далее, ФИО1 сообщил ему о том, что наркотик очень хорошего качества, он его лично пробовал, а также о том, что часть наркотика он оставил для себя. Забрав сверток с наркотиком, «Сергей» попытался уйти, но ФИО1 спросил его, куда он идет. По всей видимости, ФИО1 думал о том, что наркотик «Сергей» будет продавать с его непосредственным участием. В связи с тем, что за углом в автомобиле его ожидал оперативный сотрудник и незаинтересованные лица, он не мог допустить того, чтобы ФИО1 пошел с ним. Он сказал ФИО1, что позвонит ему позже. После этого «Сергей» вернулся к автомобилю. На автомобиле они все вместе возвратились в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, после чего прошли в вышеуказанный кабинет, где «Сергей» добровольно выдал ФИО8 находившийся у него сверток, в котором находился полученный на продажу от ФИО1 наркотик – марихуана. Развернув сверток в присутствии незаинтересованных лиц, они увидели, что в нем находится измельченное вещество зеленого цвета, которое является наркотиком – марихуана. Всё выданное «Сергеем», было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. «Сергей» снова пояснил всем присутствующим, что в выданном им свертке находится наркотик – марихуана, которую 08.02.2019 года, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», он получил от ФИО1, находясь за магазином «Престиж», расположенном в районе АЗС «Роснефть» по ул. Шмидта г. Приморско-Ахтарска. Затем сотрудник ОНК ФИО8, в присутствии двух незаинтересованных лиц, досмотрел его. В карманах «Сергея» был обнаружен только его сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, у него обнаружено не было. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

- Протоколом осмотра документов от 01.04.2019 года, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД (всего на 32 листах), составлявшихся в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 08.02.2019 года. Осмотренные документы, постановлением от 01.04.2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (Т.1 л.д. 39-46)

- Протоколом осмотра документов и предметов от 01.04.2019 года, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД, а также осмотр компакт-диска, полученных при проведении негласных ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от 08.02.2019 года. Осмотренные документы и компакт-диск, постановлением от 01.04.2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (Т.1 л.д. 52-61)

- Заключению эксперта №-э от 23 мая 2019 года, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, находящееся в листе бумаги, сбытое гражданину под псевдонимом «Сергей», представленное на исследование по уголовному делу №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, с учетом израсходованного в процессе исследования, согласно справки об исследовании №-И от 21.02.2019 года, составила 

<

данные изъяты> г. (Т.1 л.д. 146-147)

- Протоколом осмотра предметов от 24.05.2019 года, в соответствии с которым был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета с объектами, полученными 08.02.2019 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 Осматриваемый пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № от 23 мая 2019 года, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, находящееся в листе бумаги, сбытое гражданину под псевдонимом «Сергей», представленное на исследование по уголовному делу №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 

<

данные изъяты> г. Первоначальная масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, с учетом израсходованного в процессе исследования, согласно справки об исследовании №-И от 21.02.2019 года, составила 

<

данные изъяты>. 

На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-э от 23 мая 2019 года, находится: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,64 г (остаток после проведенных исследований) в бумажном свертке, первоначальная бирка. Осмотренные объекты, постановлением от 24.05.2019 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. (Т. 1 л.д. 150-155)

- Протоколом обыска от 16 мая 2019 года, в соответствии с которым было установлено, что 16 мая 2019 года, в период времени с 11 часов 02 минуты до 11 часов 28 минут, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Обнаруженный телефон был надлежащим образом изъят, упакован и опечатан. (Т.1 л.д. 97-101)

- Протоколом осмотра предметов от 24 мая 2019 года, в соответствии с которым был осмотрен полимерный пакет с объектами, изъятыми в ходе обыска жилища ФИО1 В ходе осмотра указанного пакета, внутри него был обнаружен мобильный телефон марки «BQ», выполненный в корпусе черного цвета. При отделении аккумуляторной батареи, установлено, что на задней панели, расположенной под указанной батареей, имеется наклейка с данными об осматриваемом телефоне, а именно: «BQ» - 1807 STEP+, IMEI 1: №; IMEI 2: №. Так же под указанной батареей питания телефона, в специально отведенном для этого месте, была обнаружена сим-карта мобильного оператора «Теле - 2» с абонентским телефонным номером №.

Осмотренные объекты, постановлением от 24 мая 2019 года были признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. (Т.1 л.д. 102-107)

- Протоколом выемки от 16 мая 2019 года, проводимой в помещении кабинета № 14 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, в ходе которой у подозреваемого ФИО1, была изъята детализация услуг связи мобильного оператора «Теле-2» по номеру №, за период времени с 01 февраля 2019 года по 10 февраля 2019 года, выполненная на 11 листах формата А 4. (Т.1 л.д. 158-161)

- Протоколом осмотра предметов от 17 мая 2019 года, в ходе которого была осмотрена изъятая 16 мая 2019 года в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 детализация услуг связи мобильного оператора «Теле -2» по номеру №, за период времени с 01 февраля 2019 года по 10 февраля 2019 года, выполненная на 11 листах формата А 4.

Указанная детализации, после ее осмотра постановлением от 17 мая 2019 года была признана, приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.1 л.д. 162-177)

- Протоколом обыска от 16 мая 2019 года - хозяйственных построек, расположенных на территории двора жилого 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и из незаконного оборота изъято: измельченная растительная масса серого цвета, находящаяся в бумажном свертке белого цвета.Обнаруженные в ходе обыска объекты были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, подписью ФИО1 и понятых. (Т.2 л.д. 24-28)

- Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 23 мая 2019 года, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серого цвета, в свертке из бумаги, обнаруженная и изъятая в ходе обыска 16.05.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию составила 

<

данные изъяты>. (Т.2 л.д. 40-41)

- Протоколом осмотра предметов от 24.05.208 года, в соответствии с которым был проведен осмотр: 

- прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. 

На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты> от 23 мая 2019 года, находится: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой – 6,31 г (остаток после проведенного исследования), в бумажном свертке; первоначальная бирка.

Осмотренные объекты, постановлением от 25 мая 2019 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. (Т.2 л.д. 44-48)

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяниях.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228.1УК РФ – по признаку незаконного сбыта наркотических средств; по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г», п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: наличие у него малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признании им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 18, ст. 63 УК РФ, не имеются.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 73 УК РФ не имеется.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ

В соответствии с ч.1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.2 статьи 64 УК РФ суд считает необходимым признать исключительными обстоятельствами совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также то, что ФИО1 с 01.06.2014г. осуществляет уход за своей матерью – инвалидом первой группы бессрочно, он является ее единственным сыном, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. В связи, с данными обстоятеьствами суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применение ч.1 ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 статьи 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 статьи 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по правилам ч.1 ст. 64 УК РФ – 3 года лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 3 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с 16.05.2019 года. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1, период содержания под стражей с 16.05.2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материал негласного ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 08.02.2019 года на 32 листах; материал негласного ОРМ «Наблюдение» от 08.02.2019 года; компакт-диск №с, с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «08.02.2019_10.39.04 avi», по материалам негласных ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и «наблюдение», проведенными 08.02.2019 года, упакованный в один бумажный пакет светло-коричневого цвета; детализация услуг связи мобильного оператора «Теле-2» по номеру №, за период времени с 01.02.2019 года по 10.02.2019 года, выполненной на 11 листах бумаги формата А 4 – хранить в материалах дела.

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,81 грамма (остаток после проведенных исследований составил 0,64 грамма), первоначальная бирка, упакованные в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта;; первоначальная упаковочная бирка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» и подписью следователя; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой – 

<

данные изъяты> (остаток после проведенного исследования составил – 

<

данные изъяты>), в бумажном свертке; первоначальная бирка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Мобильный телефон, марки BQ» - 1807 STEP+, IMEI 1: №;IMEI 2: №, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Теле - 2» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу – вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 06.08.2019г.